TOCOLO
r 1' . llun Lrm

0; r, N.

?ô rAi. aã

3

i

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipd de llrnoeiro
tUorE
uxlÃo, corvsrnuçÂo E rxovaçÃo

REeUERTM Exro x.'&L8_1202s-vEREADoR

A(o)
Exmo(a).Sr.(a).
Prefeite Dilmera Amral Silva
Secretária de Educaçlo Ane Meria Albuquerque

Diretor Presidente do CENTEC, Sr. José Clayton Vasconcetos Monte
Rua Silva Jardim,515, José Bonifácio, CEP:60040-260, Fortaleza, Ceará

Assunto: Requerer a implantação da disciplina de Inteligência Aíificial na grade

curricular das escolas municipais

Exmo(a). Sr.(a). Prefeita, Sr.(a) Secretária de Educação Municipal e Sr. Diretor
do CENTEC, José Clayton Vasconcelos Monte

O Vereador signatário, no uso de suas aEibuiçôes legais e na forma
regimental em vigor, vem respeitosamente requerer a inclusão da disciplina
de Inteligência Artificial no currículo das escolas municipais de Limoeiro do
Norte.

Ao encaminharmos a presente solicitação, esclarecemos que a lnteligência
Artificial é uma área do conhecimento digital e inovação tecnológica que tem
crescido significativamente nos últimos anos e tem grande potencial para
contribuir para o desenvolvimento econômico e social do nosso município.
Além disso, a inclusão dessa disciplina no currículo escolar pode aiudar a
preparar nossas crianças e jovens a se adequarem a esta nova realidade
mundial, bem como desenvolver senso crítico e o correto uso das ferramentas

Rua Cel. Malveiía 2266 - Centro - Limoêiro do Norte/CE - Tê1.: (8E, 3423-4140
CI{PJ 01.835.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Ema il:ca maÍa_limoeiÍo e hotm.il,com

Scanned with

Limoeiro do Norte, 26 de março de 2025

V

(§ ca-scann"t

ESTADO DO CEARÁ

Gimara Munkipal de Limoeircdo
t\lorte
uNrÃo, coNsrRuÇÃo E tNov^ÇÃo

tecnológicas no seu desenvolvimento pessoal e profisslonal observando
ainda as fortes tendências do mercado de trabalho futuro,

Ciro Lima Queiroz Lins
Vererdor

Ru. C.l. Malvclr. 2256 - C.nlro - Llmoclro do Nortê/CE - Írl.: (88) 3,123-a140
CNPr 01.836.913/0001-05 - cEP: 62930-000 - t m.ll:c.m.í._llmoêlroehotmôll.com

Scânned with

§ CamScanne.

I {

Destarte, na certeza do atendimento da solicitação, apresento a V.Exa.
pnotestos de estima e elevado apreço,

Atenciosamente,

,/r; "lai"'* úL'n''lü